para atuação no combate aos incêndios florestais no Estado do Tocantins.  

3. A título de exemplo, celebrou-se pelo terceiro ano consecutivo o Termo de 
Execução Descentralizada – TED entre esta Secretaria e CBMTO, nos anos de 2021 e 
2022, foram disponibilizados recursos no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e 

trezentos mil reais) em cada ano, e presente ano foi destinado o montante de R$ 
1.510.000,00 (um milhão e quinhentos e dez mil reais), para o financiamento da 

contratação e aparelhamento de brigadistas civis temporários, para atuarem no 
combate aos incêndios florestais. 

4. Os brigadistas contratados foram distribuídos nas sedes das unidades 
operacionais do CBMTO nos municípios de Araguatins, Araguaína, Colinas do